
 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
               ГОРОДА БАРНАУЛА 

         _________________________ 

                МУНИЦИПАЛЬНОЕ     
       БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

               ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

                    УЧРЕЖДЕНИЕ  
           «ДЕТСКИЙ САД № 171  

         «АЛЕНЬКИЙ ЦВЕТОЧЕК» 

      ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА 
    (МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД №171») 

        № 60 

                   30.01.2018г. 
             656050, Алтайский край, 

            г.Барнаул,  Юрина,223 
         тел/факс.40-07-54, 40-07-38 

      E-mail: detsad171@bk.ru 

 

Председателю комитета   по 

финансам, налоговой и кредитной 

политике города Барнаула 

Н.А.Тиньгаевой  

Н.М.Унгуру, заведующего МБДОУ 

«Детский сад № 171 «Аленький 

цветочек» общеразвивающего вида 

Информация по устранению нарушений 
 

Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике города 

Барнаула проведена ревизия финансово-хозяйственной деятельности 

МБДОУ «Детский сад №171» общеразвивающего вида за период с 01.10.2014 

по 31.10.2017. Установлено нарушений на сумму 134,6 тыс.руб. 

На Ваше представление по устранению нарушений от 17.01.2018 

№07-12/154исх-34 поясняю следующее: 

1. Возмещены в доход бюджета города денежных средств в сумме 

11276,75 руб. необоснованно полученных в виде льготы на содержание 

льготной категории детей сверх существующей потребности согласно п/п 

№887279 от 22.01.2018г. (Приложение №1). 

2. С целью усиления контроля за формированием бухгалтерской 

отчетности в соответствии с Инструкцией о порядке составления, 

предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденной приказом от 25.03.2011 №33 Централизованной бухгалтерией 

комитета по образования проведена разъяснительная работа о порядке 

признания просроченной дебиторской и кредиторской задолженности по 

выбывшим детям, своевременном отражении ее в бухгалтерском учете, 

принятию мер по взысканию дебиторской задолженности с родителей. 

3. С целью повышения уровня посещаемости детей в ДОУ проведены 

следующие мероприятия: 

- собеседование с воспитателями по усилению контроля за посещаемостью 

детей в учреждении через групповое и индивидуальное консультирование 

родителей, ежедневное уточнение причин отсутствия детей, посещения на 

дому; проведение ежемесячного развернутого анализа посещаемости детьми; 

- собеседование со специалистами КГБУЗ «Детская поликлиника №7 

г.Барнаула» по контингенту детей, длительно отсутствующих, часто 

болеющих и находящихся на домашнем режиме; 

- активизирована работа с родителями по устранению неуважительных 

причин отсутствия детей в ДОУ; 



- усилен контроль по охране жизни и здоровья детей (закаливающие 

мероприятия, кварцевание, витаминизация третьего блюда, проветривание 

помещений и т.д.). 

4. С целью недопущения нарушения сроков публикации на 

официальном сайте в сети Интернет информации об учреждении в 

соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 21.07.2011 №86н 

издан приказ о назначении лица, ответственного за своевременное 

размещение информации на сайте. (Приложение № 2 (приказ № 40-осн от 

26.01.2018 года о назначении ответственного лица). 

5. Лицо, допустившие нарушения, которые привели к не 

своевременному предоставлению информации по признанию просроченной 

задолженности, делопроизводитель учреждения Кустова Н.В., привлечена к 

дисциплинарной ответственности (Приложение № 3 (приказ № 39-осн от 

26.01.2018 года о вынесении дисциплинарного взыскания). 

Лицо, со стороны которого был недостаточный контроль потребления 

топливно-энергетических ресурсов, что повлекло за собой использование 

средств бюджета города сверх доведенного лимита, завхоз Кадничанская 

Е.В. также привлечена к дисциплинарному наказанию. (Приложение № 4 

(приказ № 39/1-осн от 26.01.2018 года о вынесении дисциплинарного 

взыскания). 

6. С целью повышения уровня средней заработной платы 

педагогических работников за счет средств доходов от платных 

образовательных услуг начиная с 2016 года, учреждением предоставляются 

следующие виды дополнительных образовательных платных услуг: 

«Изобразительная деятельность «Пластилинография», «Ручной труд», 

«Коррекция речи», «Английский язык» в соответствии с рабочими 

программами специалистов, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности 22 II01 № 0004225. Так же, в 2017-2018 учебном году, 

предусматривается оказание альтернативных видов дополнительных 

образовательных платных услуг (по запросу родителей). 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №171»    Н.М.Унгуру 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Н.М.Унгуру 

569-480 

26.01.2018 



Приложение № 1 

 

Платежное поручение о денежном взыскании, возмещении ущерба за 

незаконное или нецелевое использование бюджетных средств 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №171 «Аленький цветочек» общеразвивающего вида 

(МБДОУ «Детский сад №171») 

 

 

ПРИКАЗ 

г.Барнаул 

26.01.2018                                                                                           № 40-осн 

О назначении ответственного                   

 

 

На основании Представления об устранении нарушений комитета по 

финансам и налоговой политике города Барнаула № 07-12/154исх-34 от 

17.01.2018г.,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить техника-программиста Решетова А.С. ответственным за 

своевременное размещение информации в соответствии с приказом № 86н в 

сети Интернет на официальном сайте (www.bus.gof.ru). 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  

Заведующий МБДОУ «Детский сад №171»                                      Н.М.Унгуру 

 

С приказом ознакомлены: 

____________А.С.Решетов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №171 «Аленький цветочек» общеразвивающего вида 

(МБДОУ «Детский сад №171») 

 

 

ПРИКАЗ 

г.Барнаул 

26.01.2018                                                                                           № 39-осн 

О вынесении  

дисциплинарного взыскания                    

 

В нарушении п. 3.11. должностной инструкции делопроизводителя, 

утвержденной  № 42/2-осн. от 20.02.2017г., 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Делопроизводителю Кустовой Н.В.  назначить дисциплинарное 

взыскание в виде выговора за несвоевременную подготовку и издание 

приказов о признании просроченной задолженности по выбывшим детям.  
2. Контороль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 

  

Заведующий МБДОУ «Детский сад №171»                                      Н.М.Унгуру 

 

С приказом ознакомлены: 

____________Н.В.Кустова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №171 «Аленький цветочек» общеразвивающего вида 

(МБДОУ «Детский сад №171») 

 

 

ПРИКАЗ 

г.Барнаул 

26.01.2018                                                                                           № 39/1-осн 

О вынесении  

дисциплинарного взыскания                    

 

В нарушении п. 3.11. должностной инструкции завхоза, утвержденной  

№ 42/2-осн. от 20.02.2017г., 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

3. Завхозу Кадничанской Е.В. назначить дисциплинарное взыскание в 

виде выговора за недостаточный контроль за рациональным потреблением 

топливно-энергетических ресурсов, что повлекло за собой использование 

средств бюджета города сверх доведенного лимита. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад №171»                                      Н.М.Унгуру 

 

С приказом ознакомлены: 

____________Е.В.Кадничанская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 3 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад №171 «Аленький цветочек» общеразвивающего вида 

(МБДОУ «Детский сад №171») 

 

 

ПРИКАЗ 

г.Барнаул 

26.01.2018                                                                                           № 39-осн 

О вынесении  

дисциплинарного взыскания                    

 

В нарушении п. 3.11. должностной инструкции делопроизводителя, 

утвержденной  № 42/2-осн. от 20.02.2017г., 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

3. Делопроизводителю Кустовой Н.В.  назначить дисциплинарное 

взыскание в виде выговора за несвоевременную подготовку и издание 

приказов о признании просроченной задолженности по выбывшим детям.  
4. Контороль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 

  

Заведующий МБДОУ «Детский сад №171»                                      Н.М.Унгуру 

 

С приказом ознакомлены: 

____________Н.В.Кустова 

 

 

 

 

 

 

 


